
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.332 189Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2020

INEXIGIBILIDADE.
FUNDAMENTO:  Art. 25 da Lei nº 8.666/93, art. 5.º, do Decreto Estadual 
n.º 800/2020, de 18/08/2020 (RETOMAPARÁ); e inciso V, art. 9.º, Decreto 
Municipal n.º 97.098/2020, de 21/08/2020, DOM em 21/08/2020.
RATIFICO, nos termos do Art. 26 da Lei Federal nº8.666/93 a INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2020.
Belém, 01 de setembro de 2020 
Ordenador de Despesa: GILBERTO ARAGÃO DA SILVA

Protocolo: 575946

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 252/2020
OBJETIVO: para participar da Ação Social, promovida por Organização não 
Governamental da Sociedade Civil, que distribuirá cestas básicas para fa-
mílias de pessoas LGBTI, em situação de vulnerabilidade socioeconômica, 
em função da pandemia COVID-19.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Salvaterra e Soure/PA.
SERVIDOR:
KAIO GABRIEL ARAÚJO DA SILVA; CARGO: Colaborador Eventual ; PERÍO-
DO: 19 a 23/10;2020; Quantidade de diárias: 4,5
LEONARDO DA SILVA COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 575986
PORTARIA Nº 255/2020
OBJETIVO: para realizar entrega das impressoras que serão utilizadas na 
emissão das carteiras de identidade, no Núcleo de Cidadania, no município 
de PARAGOMINAS/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Paragominas/PA.
SERVIDOR:
EVERSON SALES DOS SANTOS DE ALMEIDA; CARGO: Motorista; MAT: 
57201730/1; PERÍODO: 03 a 04/09/2020; Quantidade de diárias: 1,5
LEONARDO DA SILVA COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 576001
PORTARIA Nº 253/2020
OBJETIVO:  Para realizar ações de fi scalização nos estabelecimentos co-
merciais, a fi m de garantir os direitos dos consumidores contidos na lei 
8.078/90
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Sapucaia, Xinguara e Rio Maria/PA.
SERVIDOR:
CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO; CARGO: Agente de Vigilância Sani-
tária; MAT: 86665/1; PERÍODO: 21 a 27/09/2020; Quantidade de diárias: 
6,5
EDSON RODRIGUES COSTA; CARGO: Agente de Vigilância sanitária; MAT: 
86681/1; PERÍODO: 21 a 27/09/2020; Quantidade de diárias: 6,5
JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA ; CARGO: Assistente Administrativo; 
MAT: 57195607/2; PERÍODO: 21 a 27/09/2020; Quantidade de diárias: 6,5
ANDRELINO DE SOUZA FIALHO; CARGO: Motorista; MAT: 57176410/1; 
PERÍODO: 21 a 27/09/2020; Quantidade de diárias: 6,5
LEONARDO DA SILVA COSTA
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Protocolo: 575965
PORTARIA Nº 251/2020
OBJETIVO: para participar da Ação Social, promovida por Organização não 
Governamental da Sociedade Civil, que distribuirá cestas básicas para fa-
mílias de pessoas LGBTI, em situação de vulnerabilidade socioeconômica, 
em função da pandemia COVID-19.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Salvaterra e Soure/PA.
SERVIDOR:
RAFAEL OSÓRIO VENTIMIGLIA DOS SANTOS; CARGO: Gerente; MAT: 
5913730/3; PERÍODO: 19 a 23/10/2020; Quantidade de diárias: 4,5
JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA; CARGO: Motorista; MAT: 5484243/2; 
PERÍODO: 19 a 23/10/2020; Quantidade de diárias: 2,5
LEONARDO DA SILVA COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 575978
PORTARIA Nº 256/2020
OBJETIVO: Realizar ações de fi scalização nos estabelecimentos comerciais, 
a fi m de garantir os direitos dos consumidores, contidos na lei 8.078/90.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Augusto Corrêa, Peixe Boi, Primavera e Tracuateua/PA.
SERVIDOR:
LUCAS CARNEIRO MAIA; CARGO: Gerente; MAT: 5955706/1; PERÍODO: 
14 a 20/09/2020; Quantidade de diárias: 6,5
EDSON RODRIGUES COSTA; CARGO: Agente de Vigilância Sanitária; MAT: 
86681/1; PERÍODO: 14 a 20/09/2020; Quantidade de diárias: 6,5
JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO; CARGO: Agente de Vigilância Sanitária; 
MAT: 86649/1; PERÍODO: 14 a 20/09/2020; Quantidade de diárias: 6,5.
ANDRELINO DE SOUZA FIALHO; CARGO: Motorista; MAT: 57176410/1; 
PERÍODO: 14 a 20/09/2020; Quantidade de diárias: 6,5
LEONARDO DA SILVA COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 576140

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 012/2020 – GS/SEDEME 
Belém/PA, 11 de agosto de 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Lei nº 8.096/2015, de 01/01/2015, publicada no 
DOE nº 32.796, de 01/01/2015, alterada pela Lei nº 8.404/2016 e Decreto 
Governamental de 25 de junho de 2020, publicado no DOE Nº 34.264, de 
26/06/2020;
Considerando Decreto Estadual nº 1.359/2015, de 31/08/2015, publicado 
no DOE em 01/09/2015, que versa sobre normas e procedimentos a serem 
observados no âmbito do Poder Executivo do Estado do Pará com o fi m de 
garantir o acesso a informações previsto nos incisos X e XXXIII do art. 5º e 
no inciso II do § 3º do art. 37 da Constituição Federal e no inciso II do art. 
29 e no § 5º do art. 286 da Constituição do Estado do Pará;
Considerando Instrução Normativa AGE Nº 004, de 20/08/2020 que dispõe 
sobre os procedimentos e as responsabilidades dos Órgãos e Entidades 
dos Poder Executivo Estadual relacionados à divulgação das informações 
de que trata o art. 4º, §2º, da Lei Federal Nº 13.979, de 06/02/2020, e 
suas alterações;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MICHELLE ABRAHÃO ABDON, matrícula fun-
cional nº 5903240/3, ocupante do cargo de Diretora de Administração e 
Finanças, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME 
as atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade de Geren-
ciamento, observando-se, tempestivamente, os preceitos legais e consti-
tucionais, em especial os procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
II – DESIGNAR os servidores YGOR LUIZ DA SILVA LEONARDO, matrícula 
funcional nº 5950969/2, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo do 
Controle Interno e TIAGO CAXIAS CAVALCANTE, matrícula funcional nº 
55588421/4, ocupante do cargo de Gerente, para, em caso de impedi-
mento legal da Autoridade de Gerenciamento, exercerem o encargo de 1º 
substituto e 2º substituto, respectivamente.
III – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 002/2020-GS/SEDEME, de 
08/01/2020, publicada no DOE Nº 34.086, de 10/01/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
SEDEME

Protocolo: 576238

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 2º
Nº DE CONTRATO: 014/2016
DATA DE ASSINATURA: 18.08.2020
JUSTIFICATIVA: Prorrogar a vigência inicial de 48 (quarenta e oito meses), 
através deste Termo Aditivo, por mais 06 (seis) meses conforme a necessi-
dade da CONTRATANTE - LOCATÁRIA, cuja vigência deste documento coin-
cide com o prazo de execução, nos termos do artigo 71 da Lei 13.303/16.
CONTRATADO-LOCADOR: EDUARDO CORREA PINTO KLAUTAU, portador da 
CI nº 6242 OAB/PA e do CPF nº 282.570.812-72; residente e domiciliado 
nesta cidade de Belém-Pará.
ORDENADOR: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 576162

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 127/2020, DE 01 DE SETEMBRO DE 2020.
Período de Aplicação : 30 dias
Prazo para prestação de contas : 10 dias
Cargo:Metrologista
Nome: JOÃO BENTES FARIAS
Valor:R$ 3.500,00
Fonte:0660000000
3390 33 - R$ 3.500,00
Ordenador Responsável
  Cintya Silene Lima Simões.

Protocolo: 576009


